eius praestare praesentiam: nemo enim ex eo genere praesens satis apte appellari potest.

§ 1.- Restituit non tantum, qui solum corpus, sed etiam qui omnem rem condicionemque redditam causa praestet: et tota restitutio iuris est interpretatio.

TIT. XVII

DE DIVERSIS REGULIS IURIS ANTIQUI

1.- PAULUS; *libro XVI ad Plautium*.- Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.

2.- ULPIANUS; *libro I, ad Sabinum*.- Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere.

§ 1.- Item impubes omnibus officiis civilibus debet abstinere.

3.- ULPIANUS; *libro III, ad Sabinum*.- Eius est nolle, qui potest velle.

4.- ULPIANUS; *libro VI, ad Sabinum*.- Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris vel domini.

5.- PAULUS; *libro II, ad Sabinum*.- In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum qui fari possunt, quamvis actum rei non intellegent: nam furiosus nullum negotium

either dumb, insane, or an infant, is not considered to produce him at all; for no one of this kind can, under any circumstances, properly be said to be present.

§ 1.- The term "restitution" has reference not only to the body of the thing itself, but also to every right and condition attaching to it; hence complete restitution is meant by the law.

TITLE XVII

CONCERNING DIFFERENT RULES OF ANCIENT LAW

1.- PAULUS; *On Plautius, Book XVI*.- A rule is a statement, in a few words, of the course to be followed in the matter under discussion. The law, however, is not derived from the rule, but the rule is established by the law. Hence, a short decision of the point in question is made by the rule; or, as Sabinus says, a concise explanation of the case is given, which, however, in other instances to which it is not applicable loses its force.

2.- ULPIANUS; *On Sabinus, Book I*.- Women are excluded from all civil or public employments; therefore they cannot be judges, or perform the duties of magistrates, or bring suits in court, or become sureties for others, or act as attorneys.

§ 1.- A minor, also, must abstain from all civil employments.

3.- THE SAME; *On Sabinus, Book III*.- He who can consent openly can likewise do so by not refusing.